
Zjazd inżynierów absolwentów Instytutu Górniczego w Petersburgu dnia 29 maja 1939 r. 

Bohdanowicza o syderytowych rudach karpac-
kich była na ogół ujemnai i taka właśnie 
została przedstawiona w osobnym memoriale. 

Dla nas, absolwentów Instytutu Górniczego, 
profesor Bohdanowicz był zawsze niezwykle 

życzliwy i wielokrotnie dawał tego dowody. 
Może rozmowy z nami przypominały mu lata 
młodości, a to ma zawsze swoisty ;urok. My 
ze swej strony kochaliśmy profesora, był on 
naszą duma. 

ANTONI KLECZKOWSKI 

O DZIAŁALNOŚCI KAROLA BOHDANOWICZA W ZAKRESIE GEOLOGII 
INŻYNIERSKIEJ I HYDROGEOLOGII 

SYLWETKA NAUKOWA Karola Bohdano-
wicza (była już charakteryzowana wielokrot-

nie. Podkreślano też często wszechstronność 
zainteresowań tego uczonego. Uwaga skupiała 
się na głównych dziedzinach jego zaintereso-
wań, a więc na geologii złożowej à wynikach 
naukowych jego wypraw badawczych. Jednak-
że w dorobku naukowym K. Bohdanowicza 
znaleźć można szereg prac świadczących o ży-
wym zainteresowaniu również innymi dziedzi-
nami geologii stosowanej. Wydaje się, że warto 
przeto wydobyć i oświetlić nieco danych o dzia-
łalności K. Bohdanowicza w dziedzinie geologii 
inżynierskiej i hydrogeologii. 

W końcu XIX i na początku XX wieku na-
stąpił w Rosji bardzo ożywiony okres budowy 

licznych linü kolejowych. Prowadzono w zwią-
zku z tym badania geologiczne, w których wy-
bitnie zaznacza się udział przebywających w 
Rosji Polaków. Karol Bohdanowicz pracuje od 
1884 roku, a; więc: jiuż w czasie studiów, w, Ko-
mitecie Geologicznym :i w latach 1886—1888 
bierze udział w badaniach geologicznych przy 
budowie tak zwanej kolei zakaspijskiej i na 
trasie Samara — Złotoust. Później, między ro-
kiem 1892- a 1894 kieruje podobnymi pracami 
wzdłuż trasy projektowanej kolei transsyberyj-
skiej na odcinku od Uralu po Bajkał. Badania 
były prowadzone na szerokim pasie, nierzadko 
kilkuset kilometrów, ich zadaniem praktycz-
nym było nie tylko określenie warunków geo-
logiczno-inżynierskich budowy kolei, lecz rów-
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nież i to często w głównej mierze zbadanie złóż 
i określenie warunków hydrogeologicznych ja-
ko podstawy do akcji osiedleńczej. Na podsta-
wie badań geologicznych przy budowie kolei 
tworzyły się w Rosji zręby geologii inżynier-
skiej. 

Najsilniej przejawiły się zainteresowania 
geologiczno-inżynierskie K. Bohdanowicza w 
tak zwanym kaukaskim okresie jego działal-
ności badawczej, a więc między rokiem 1900 
a 1912. K. Bohdanowicz pracuje wówczas naj-
pierw w południowo-wschodniej części masy-
wu kaukaskiego, a później także na zachodzie. 
W pierwszym okresie opracowuje dwa prze-
kroje głównego grzbietu kaukaskiego między 
miejscowościami Kuba — Szemaeha i Derbent 
— Nucha oraz nieco później tak zwany system 
Dibrar. Wyniki wcześniejszych badań, przygo-
towane do druku w 3 miesiące po zakończeniu 
prac terenowych, obejmowały 15 arkuszy dru-
ku, zawierając próbę wyjaśnienia budowy od-
cinka Kaukazu na szerokim tle teorii geologicz-
nych. Ta właśnie praca była dysertacją profe-
sorską obronioną w 1903 roku. Druga mono-
graficzna praca kaukaska (1906) zawiera wiele 
nowych szczegółów oraz nieco zmienione po-
glądy autora głównie odnośnie do tektoniki. 

W roku 1911 K. Bohdanowicz organizuje i 
prowadzi osobiście badania geologiczne na tra-
sie przybrzeżnej kolei czarnomorskiej od Tuap-
se do Nowo Senak. Na tej samej trasie kolejo-
wej pracuje później, już w czasie budowy ko-
lei, uczeń profesora Bolhdanowicza S. Czarnoc-
ki i kilkakrotnie ogłasza wyniki swych badań 
(1912, 1914). Prace terenowe pod kierunkiem 
K. Bohdanowicza wykazały, że budowa zamie-
rzonej linii kolejowej napotka szereg trud-
ności natury geologiczno-inżynierskiej. Kom-
pleksy skalne w tej części Kaukazu isą silnie 
naruszone tektonicznie, brzeg morski podlcho- ' 
dzi aż do podnóża grzbietów, co powoduje stro-
mość wybrzeża i ciągłe jego podmywanie, za-
znacza się także obfitość opadów atmosferycz-
nych. Fliszowy charakter kredowych i trzecio-
rzędowych osadów budujących góry z częstym 
występowaniem łupków ilastych i margli, obec-
ność grubej pokrywy osadów czwartorzędo-
wych, a wreszcie upady nierzadko skierowane 
ku morzu stanowiły dodatkowe czynniki wpły-
wające na brak stateczności zboczy i możliwoś-
ci pojawiania się dużych ciśnień górotworu w 
obrębie projektowanych na trasie dość licznych 
tuneli. Wykonane badania stały się podstawą 
opisu geologicznego trasy oraz szczegółowej 
analizy warunków geologiczno-inżynierskich 
budowanej linii kolejowej. Osuwiska w tym 
rejonie pojawiały silę szczególnie licznie 
wzdłuż płaszczyzn uławicenia oraz na granicy 
między litym podłożem ia wyżej leżącymi de-
luwiami. Jako główne środki zaradcze i za-
bezpiecza jące podlał K. Bohdanowicz uregulo-
wanie reżimu wodnego ii przeciwdziałanie 
wpływowi falowania niszczącemu brzegi. 

I7AROL BOHDANOWICZ opracował regio-
" n a l n ą klasyfikację ruchów osuwiskowych, 
która do dziś podawana jest we wszystkich ra-
dzieckich podręcznikach geologii inżynierskiej 
jako przykład trafnej, praktycznej klasyfikacji 
ruchów mas skalnych 'dla określonego obszaru, 
zawierającej ponadto słuszne myśli dotyczące 
ogólnej charakterystyki i podziału tak ważnej 
grupy zjawisk geologiczno-inżynierskich. Zo-
stały wyróżnione zsuwy zachodzące w obrębie 
skał niedotkniętydh przedtem ruchami i zsuwy 
odnawiające się w masach już przedtem prze-
mieszczonych ruchami. Rudh w osuwiskach 
pierwotnych może przebiegać wzdłuż powierz-
chni uławicenia głównie po warstwie nieprze-
puszczalnej (ryc. b), ewentualnie niekiedy 
wzdłuż szczelin równoległych do uławicenia 
(ryc. a), albo wzdłuż szczelin przebiegających 
poprzecznie do kierunków uławicenia (ryc. c) 
lub też wreszcie po powierzchni granicznej dwu 
zespołów skalnych leżących na sobie niezgod-
nie (ryc. d). Osuwiska wtórne zachodzą tylko 
według dwu ostatnich przypadków. Jak widać, 
w obszarze badanym zaznaczała się przewaga 
zjawisk, które dziś ujmujemy według nomen-
klatury F. P. Sawarenskiego nazwą osuwisk 
konsekwentnych. 

Schęmał budowy osuwiskowych stoków 
czannomonskiego hnzegu Kaukazu 

W związku z badaniami na Kaukazie i dużą 
znajomością niektórych obszarów tych gór, bie-
rze K. Bohdanowicz udział w pracach komisji 
mającej na celu wyjaśnienie możliwości budo-
wy tunelu przez główny igrzbiet Kaukazu na 
linii Władykaukaz—Tyflis. II ogólnorosyjski 
zjazd geologów pracujących w dziedzinie geolo-
gii praktycznej i poszukiwań, odbyty na prze-
łomie 1911/1912 г., obradował między innymi 
nad zagadnieniami geologiczno-inżynierskimi. 
Referaty z tej dziedziny wygłosili F. J. Lewin-
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son-Lessing, który mówił o znaczeniu geologii 
przy przebijaniu tuneli, i K. Bohdanowicz, re-
ferujący warunki geologiczne budowy przy-
brzeżnej czarnomorskiej linii kolejowej. Na 
podstawie referatów zjazd podjął szereg waż-
nych postanowień dotyczących budowy tuneli. 
Stwierdzono bowiem, że: 

1) projekt każdego tunelu powinien być 
oparty na ekspertyzie geologicznej odnoszącej 
się do całej linii kolejowej, 

2) wzdłuż projektowanej linii kolejowej na-
leży wykonać zdjęcie topograficzne w dokład-
nej podziałce, 

3) do właściwego wykonania ekspertyzy geo-
logicznej konieczne jest zdjęcie geologiczne oto-
czenia linii kolejowej, 

4) niezbędny jest udział geologa w czasie 
robót przy przebijaniu tunelu i 'budowie linii 
kolejowej. 

W roku 1914 K. Bohdanowicz został po śmier-
ci T. Czernyszewa dyrektorem Komitetu Geo-
logicznego i wkrótce musiał zreorganizować 
i nastawić komitet zgodnie z potrzebami wo-
jennymi. W zakres prac komitetu weszły spe-
cjalne badania surowcowe i obsługa geologicz-
na frontów: poszukiwanie wody, obsługa geo-
logiczna budowanych umocnień wojskowych 
i linii kolejowych o znaczeniu strategicznym, 
jak na przykład kolej murmańska. W roku 1915 
mimo trwania wojny i powołania wielu geolo-
gów do czynnej służby wojskowej Komitet 
Geologiczny zorganizował aż 11 ekip geologicz-
nych do obsługi budowanych linii kolejowych. 

Karol Bohdanowicz utrzymywał żywy kon-
takt z Instytutem Inżynierów Komunikacji 
w Petersburgu, prowadząc tam wykłady o ka-
miennych materiałach budowlany clh, wydane 
później drukiem. 

Po wojnie w Polsce nie pracuje już bezpo-
średnio w zakresie geologii inżynierskiej, śle-
dzi jednak literaturę w tej dziedzinie i postępy 
nauki. Widocznym przejawem tego zaintereso-
wania jest kilka stron (s. 6—14) poświęconych 
geologii inżynierskiej w skrypcie: Geologia 
stosowana zeszyt I (Kraków 1934 г.). Sam przed-
miot tej dziedziny wiedzy został tylko najogól-
niej naszkicowany. Cytowana bardzo obszerna 
literatura wyczerpująco obrazuje współczesny 
stan opracowania tematu. Tego rodzaju wska-
zówka pozwalała studiującemu na rozwinięcie 
samodzielnych studiów w tym. zakresie i uzu-
pełnienie wiadomości. 

Zagadnieniami hydrogeologii zainteresował 
się K. Bohdanowicz prawie srównie wcześnie 
jak 'i problemami geologiczno-inżynierskimi. 
W roku 1888 wykonał badania wód (mineralnych 
solankowych w Starej Rusie w guberni nowo-
grodzkiej. Podczas badań syberyjskich rozpa-
trywał możliwości użytkowania wód artezyj-
skich okolic Omsika i Pietropawłowska w ob-
wodzie akmolińskim. Zwrócenie uwagi na so-
lanki koło Usolje w guberni irkuckiej i właści-

wa interpretacja geologiczna zjawisk umożliwi-
ła późniejsze odkrycie złóż soli w tym okręgu. 
Również w okresie kaukaskim K. Bohdanowicz 
zajmował się zagadnieniami hydrogeologii, pra-
cując między innymi w kaukaskiej grupie wód 
mineralnych, działającej pod kierunkiem A. P. 
Gierasimowa. Między rokiem 1008 a 1915 uka-
zało się w Biuletynie Komitetu Geologicznego 
kilka krótkich, parostronicowych notatek do-
tyczących: możliwości znalezienia słodkich wód 
artezyjskich w miejscowości Kemimera na Ło-
twie w pobliżu Rygi, znanej z występowania 
źródeł siarczano-wapiennych, wód artezyjskich 
stepu stawropolsikiego na Kaukazie (1911), so-
lanek koło stacji kolejowej Multinki w guberni 
irkuckiej (1913), wód artezyjskich w guberni 
włodzimierskiej w środkowej Rosji (1913) oraz 
źródeł Ekaterynburga na Uralu (1913). Dwu-
krotnie (1910, 1915) opisuje K. Bohdanowicz 
sdarkowo-ailfcaliczne wody mineralne miejsco-
wości Psekup na Kaukazie. 

Podana garść szczegółów o działalności pro-
fesora K. Bohdanowicza w zakresie geologii in-
żynierskiej i hydrogeologii stanowi jeszcze je-
den dowód wszechstronnego i żywego zaintere-
sowania tego uczonego dla różnych dziedzin 
geologii stosowanej. . 

PRACE KAROLA BOHDANOWICZA 
z zakresu geologii inżynierskiej i hydrogeologii 

1890 Opriedielenije okruga ochrany Starorusskich 
istocznikow minieralnych iwod w Nowigorodsko']' 
gufoiernii — Gornyj iżurnał. 

1893 Iszymskaja , stiep mieżdu Pietropawłowskom 
1 Omiskoim w otnoszenii jeja wodnosti — (Izw. 
Obszcz. Gorn. Inż. 

1894 Gieołogiczeskija izsledowanija wdol Sibirskoj 
żeleznoj dorogi w 1893 g. — Gornyj Żurnał. 

1895 Gieołogiczeskija izsledowanija i razwiedocznyja 
raboty po linii Sibirskoj żeleznoj dorogi. Wy-
pusk 2. 

.1902 Dwa pieriesieczenija gławnogo kawkazskogo 
chriebta (streszcz. niem.: Zwei Übersteigungen 
der Hauptkette des Kaukasus) — Trudy Gieoł. 
Komitieta t. XIX, nr 1. 

1906 Sistiema Dibrara w (jiuigowostocznom Kawka-
zie — Trudy Gieoł. Komitieta, wyp. 26 (stresz-
czenie: Das Dïbrarasystem im südöstlichen Kau-
kasus). 

1908 O wozmożnosti połuczenija priesnoj artiezijan-
skoj wody w Kemmernie — Izw. Gieoł. Komi-
tieta. 

1910 O Psekupskich minieralnych wodach — Izw. 
Gieoł. Komitieta. 

1910 wspólnie z D. Gołubiatnikowem: O miestoroż-
dienijach poleznych iskopajemych w rajonie 
projektirowannoj żeleznoj dorogi Baku-Szema-
cha — Izw. Gieoł. Komitieta. 

1911 O wozmożnosti nachożdienija artiezijanskoj wo-
dy w Udielnoj Stawropolskoj stiepi — Izw. Gieoł. 
Komitieta. 

1911 wspólnie z A. Gierasimowem: O prirodnych 
bogatstwach rajona priedpołagajemoj Czerno-
morsko-Elbruskoj żeleznoj dorogi — Izw. Gieoł. 
Komitieta. 

1911 Kamiennyje stroitielnyje matierały — St. Pe-
tersburg. 

1913 O miestie założeni ja skważyny na solano j raz-
soł około st. Maltinki Irkutskoj gub. — Izw. 
Gieoł. Komitieta. 
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1913 O wozmożnosti ustrojstwa artiezijanskogo 
kołodca w im. I. N. Aszanina bliz siei. Smolina 
Sudogodekago luijezda, (WładimirKkoj gub. — Izw. 
Gieoł. Komitieta. 

1913 Ob izsledowanii wodnych istocznilkow w raje-
nie wygona goroda Jekatierinburga — Izw. 
Gieoł. Komitieta. 

1913 Nieskolko zamieczanij ob gieołogiczeskich usło-
wijach soorużenija Czernomorskoj żeleznoj do-

rogi od Tuapse do Nowo-Senak — Trudy II 
Wsierossijskogo Sjezda diejatielej po prakticze-
skoj gieołogii i razwiedocznomu diełu w 1911 g . — 
St. Petersburg. 

1915 Psekupsikija siernoszczełocznyja rninieralnyja 
wody — Izw. Gieoł. Komitieta. 

1934 Geologia stosowana czyli ekonomiczna. Wykła-
dy w AGH. Litografowane. Kraków. 

ANTONI GAWEŁ 

NEFRYT Z JORDANOWA NA DOLNYM ŚLĄSKU 

W SWYCH PODRÓŻACH odkrywczych po 
mało wówczas zbadanych obszarach Ro-

sji prof. К. Bohdanowicz zetknął się z pier-
wotnymi złożami nefrytu w górach Kwen-Luń 
w Turkiestanie Wschodnim i w -Górach Sajań-
skich w rejonie Irkucka. Badając genezę tych 
złóż przekonał się, że występują one w skałach 
piroksenowych, wykazujących różne stadia 
przeobrażeń w serpentynity. Z procesem " ser-
pentynizacji piroksenów wiązał się jednocze-
śnie proces ich uralityzacji, obydwa zaś pro-
cesy łączył prof. К. Bohdanowicz z iniekcjami 
młodszych granitów i sjenitów. Te zaobserwo-
wane stosunki genetyczne pragnął prof. К. Boh-
danowicz skontrolować na odkrytym w roku 
1855 przez H. Traubego złożu nefrytu w Jor-
danowie. Dopiero jednak wtedy, gdy ziemie 
śląskie w całości znalazły się w granicach Rze-
czypospolitej, sędziwy, lecz ciągle ożywiony 
pasją badawczą dyrektor Instytutu Geologicz-
nego pospieszył w okolice Jordanowa z myślą 
jprzeprowadlzieniiai odjpowliednidh sttiudiówj po-
równawczych. Niestety ani wiek, ani Obowiąz-
ki służbowe, ani też ciężkie w tym czasie wa-
runki terenowe nie pozwoliły mu osiągnąć ce-
lu. Informując mię o swych zamiarach, prof. 
К. Bohdanowicz powierzył mi odszukanie zło-
ża przy zapewnieniu pomocy ze strony Insty-
tutu Geologicznego i zarazem zachęcił do po-
nownego opracowania petrograficznego zespołu 
skał towarzyszących nefrytowi. Po odszukaniu 
kamieniołomu, w którym wydobywano nefryt, 
i po zbadaniu najbliższej okolicy powiadomiłem 
dyrekcję Instytutu Geologicznego, w następ-
stwie czego ówczesny kierownik Działu Surow-
ców Mineralnych Roman Krajewski mógł do-
starczyć do Muzeum IG kilka okazów tego po-
szukiwanego kamienia w stanie zarówno nie-
obrobionym, jak i częściowo wygładzonym. 

Kamieniołom znajduje się w południowej 
części wzgórz serpentynitowych wznoszących 
się na W od Jordanowa a ciągnących się od 
Nasławic ido Glinie. Dojść do niego najłatwiej 
od szosy Sobótka—Jordanów drogą polną od-
dzielającą się w kierunku NW w pobliżu cmen-
tarza jordanowskiego. Kamieniołom założony 
w skałach serpentynitowych leży poniżej po-
ziomu płaskiej równiny rzecznej wypełnionej 
piaskami plejstoceńskiimi i aluwiami, przeto 

w eksploatowanym kamieniołomie stale gro-
madzi się w największych zagłębieniach woda. 

Plan sytuacyjny kamieniołomu nie odbiega 
w ogólnym zarysie od planu zamieszczonego 
w pracy A. Sachsa. Świadczy to o tym, że 
eksploatację ponowiono na niewiele lat przed 
II wojną. W planie zaznaczono miejsca wystę-
powania nefrytu wśród' skał talkowych w są-
siedztwie intruzji skał żyłowych zoizytowo-
kwarcowych. 

W części północno-wschodniej kamieniołomu 
obserwuje się wężykowato sfałdowane żyłki 
magnezytu, zaś na północno-zachodnich pro-
gach, wiodących do najdawniejszej, górnej czę-
ści łomu, pojawiają się liczne nerkowate na-
skorupienia hialitu na powierzchniach podziel-
ności serpentynitu. Wyżej spotyka się grubo-
krystaliczny magnezyt w towarzystwie intru-
zji skały zoizytowej. 

Dla uzupełnienia charakterystyki zespołu 
skał tego rejonu trzeba jeszcze wymienić: 
1) gabro sosurytowe Sobótki, 2) dyferen-
cjaty skrajnie zasadowe jak websteryty ii pi-
roksenity oraz dunity, stanowiące mniej 
lub więcej zmienione jądra i soczewki 
w serpentynitach, 3) granity północno-zachod-
nich stoków Sobótki, będące częścią olbrzymich 
hercyńskich wylewów, zaznaczających się tu 
w postaci poszczególnych masywów, jak ma-
syw Nysy (Strzelin—Żulowa) na E i masyw 
Strzegomia —• Jawora na W. 

Ruchy tektoniczne i oddziaływania intruzyj-
ne w tym rejonie są źródłem różnych przeo-
brażeń zmieniających charakter petrograficz-
ny skał lub prowadzących do koncentracji mi-
neralnych o znaczeniu przemysłowym. 

Najstarszymi utworami tego terenu są nie-
wątpliwie dunity i piiroksenity. Ich znaczenie 
dla genezy złóż użytecznych polega na koncen-
tracji Chromitów w wyniku protokrystałizacji 
i na geoehemiczńym wzbogaceniu krzemianów 
magnezu w nikiel (endokrypcja). W przypadku 
chromitów wydzielonych najwcześniej w po-
staci monomineralnych ciał kruszcowych z oko-
licy Tąpadeł zasługuje na uwagę ich skład che-
miczny, są. to bowiem magnochramity glinowe. 
Ich krystalizacja odbywała się pod działaniem 
magmy bogatej w glin i magnez, które to skład-
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